doi:10.4149/neo_2024_230413N205

Albumin-to-D-dimer ratios: A novel prognostic factor for evaluating first-line chemotherapy efficacy in advanced lung adenocarcinoma patients

Liqun ZHANG^{1,2}, Xing LI³, Zhuo WANG⁴, Zhiyan ZHANG⁵, Lei ZHANG⁵, Zhaoyang LIU³, Lisha ZHANG⁶, Shuowen WANG⁷, Tatiana Vitalevna KHOROBRYKH⁷, Mingze HE⁸, Jiawen XIAO^{3,*}

¹School of Biomedical Engineering, Faculty of Medicine, Dalian University of Technology, Ganjingzi District, Dalian, Liaoning, China; ²Medical Oncology Department of Gastrointestinal Cancer, Liaoning Cancer Hospital and Institute, Cancer Hospital of Dalian University of Technology, Dadong District, Shenyang, Liaoning, China; ³Department of Medical Oncology, Shenyang Fifth People Hospital, Tiexi District, Shenyang, Liaoning, China; ⁴Department of Medical Oncology, Liaohua Hospital, Hongwei District, Liaoyang, Liaoning, China; ⁵The First Ward of Radiotherapy Department, Shenyang Fifth People Hospital, Tiexi District, Shenyang, Liaoning, China; ⁶The Ninth Ward of General Surgery, The Second Hospital Affiliated to Harbin Medical University, Nangang District, Harbin, Heilongjiang, China; ⁷Department of Faculty Surgery No2 named after G.I. Lukomsky, First Moscow State Medical University (Sechenov University), Moscow, Russia; ⁸Institute for Urology and Reproductive Health, I.M. Sechenov First Moscow State Medical University (Sechenov University), Moscow, Russia

*Correspondence: 1259984974@qq.com

Received April 13, 2023 / Accepted February 22, 2024

The prognosis of advanced lung adenocarcinoma (LUAD) remains unfavorable, with chemotherapy constituting a primary treatment modality. Discerning the efficacy of chemotherapy for advanced LUAD is imperative. Prior investigations have demonstrated the prognostic value of albumin and D-dimer individually for malignancies; however, the predictive capacity of albumin-to-D-dimer ratios (ADR) for advanced LUAD subjected to first-line platinum-based chemotherapy remains unexplored. A cohort of 313 patients with advanced LUAD was retrospectively examined in this study, spanning from January 2017 to January 2021. ADR threshold values were ascertained via receiver operating characteristic analysis, followed by the evaluation of the association between pretreatment ADR and clinicopathological characteristics, disease control rate (DCR), and overall response rate (ORR) pertinent to first-line chemotherapy. Prognostic factors for progresssion-free survival (PFS) were determined employing Cox univariate and multivariate analyses. Subsequently, survival data were illustrated utilizing the Kaplan-Meier method and scrutinized through the log-rank test across the entire and subgroup populations. ADR demonstrated a superior area under the curve (AUC) value relative to albumin and D-dimer individually and exhibited enhanced prognostic predictive capability compared to albumin-to-fibrinogen ratios (AFR) for advanced LUAD (AUC: 0.805 vs. 0.640, DeLong test: p<0.001). ADR yielded a cut-off value of 16.608. A greater proportion of non-smokers was observed within the high-ADR group (ADR>16.608) compared to the low-ADR group (ADR≤16.608). Patients in the high-ADR group displayed elevated BMI and Na⁺ levels and reduced neutrophil count, monocyte count, globulin, and alkaline phosphatase (all p<0.05). Notably, the high-ADR group exhibited heightened DCR (96.7% vs. 89.2%, p=0.008) and ORR rates (70.1% vs. 51.0%, p=0.001) relative to the low-ADR group. Multivariate analysis outcomes indicated that high ADR constituted an independent risk factor for PFS (hazard ratio: 0.24, p<0.001). Furthermore, patients in the high-ADR cohort displayed a significantly prolonged median PFS (254 vs. 142 days, p<0.0001) compared to their low-ADR counterparts. In subpopulations exhibiting favorable implications for PFS, as determined by multivariate analysis, high-ADR patients consistently demonstrated extended PFS durations relative to the low-ADR group (all p<0.0001). Collectively, our findings suggest that ADR constitutes a novel and promising prognostic indicator for advanced LUAD patients, surpassing the accuracy of albumin and D-dimer individually and AFR. ADR thus serves as a potent instrument for assessing treatment effects and PFS in advanced LUAD patients undergoing first-line chemotherapy.

Key words: albumin-to-D-dimer ratios; albumin-to-fibrinogen ratios; lung adenocarcinoma; first-line chemotherapy; prognosis; progression-free survival



Copyright © 2024 The Authors.

This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution, and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source and provide a link to the Creative Commons licence. To view a copy of this license, visit https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

Lung carcinoma represents the second most prevalent neoplastic malignancy, boasting the highest mortality rate [1, 2]. Notably, the incidence of lung adenocarcinoma (LUAD) has surged disproportionately, rendering it the most ubiquitous subtype among lung carcinomas [3]. For incipientstage LUAD, surgical intervention has garnered widespread acceptance as the principal therapeutic approach [4]. Alas, the majority of LUAD patients receive diagnoses at comparatively advanced stages (stage III or IV), potentially precluding surgical excision [5]. In recent decades, novel therapeutic modalities for advanced LUAD have rapidly emerged and evolved. Targeted treatments and immunotherapy have piqued considerable interest due to their enhanced tolerability and efficacy [6, 7]. Nevertheless, even among East Asian populations, the prevalence of epidermal growth factor receptor (EGFR) mutations does not surpass 50%, while the frequency of anaplastic lymphoma kinase (ALK) mutations remains substantially lower, not exceeding 10% [8, 9]. Substantial evidence indicates that fewer than 40% of LUAD patients exhibit high PD-L1 expression, rendering immunotherapy ineffective for a majority of patients [7, 10, 11]. In summation, platinum-based chemotherapeutic regimens remain the predominant choice for a preponderance of patients afflicted with advanced LUAD [12]. Given the inherent variability in chemotherapeutic efficacy, the identification of prognostic markers correlated with chemotherapeutic response is imperative to facilitate early optimization of treatment regimens, thereby ameliorating the prognosis of patients with advanced LUAD [13].

Systemic inflammation, malnutrition, and coagulation aberrations frequently manifest as comorbidities in neoplastic patients [14-16]. Heightened systemic inflammation, malnutrition, and a hypercoagulable state contribute to tumorigenesis, progression, recurrence, metastasis, and drug resistance, culminating in diminished survival duration [17-21]. Albumin, a potent hepatically synthesized protein, has gained widespread recognition as a serum inflammatory and nutritional marker employed to prognosticate mortality in neoplastic patients [22-24]. Among the fibrinolytic and coagulation factors present within the tumor microenvironment, fibrinogen and D-dimer, which also reflect tumor patients' inflammatory responses and coagulation aberrations, may serve as prognostic indicators for these individuals [25-28]. The albumin-to-fibrinogen (AFR) and albumin-to-D-dimer ratios (ADR) concurrently capture the inflammatory, nutritional, and coagulation status of cancer patients, potentially offering superior prognostic accuracy compared to albumin, fibrinogen, and D-dimer in isolation. A plethora of literature supports the reliability of AFR and ADR as prognostic markers for neoplastic patients [29-34].

Furthermore, it is well-established that fibrinogen undergoes conversion into fibrin, which subsequently undergoes cross-linking and eventual degradation into D-dimer [35]. Given the protracted nature of tumor progression to advanced stages, fibrinogen may initially be converted solely into fibrin during the tumor's incipient stage, with fibrin subsequently cross-linking and degrading into D-dimer during the advanced stage. Consequently, the association between D-dimer and advanced tumors may be more robust than that between fibrinogen and advanced tumors. Nonetheless, scant research exists on the capacity of ADR to predict the therapeutic efficacy in advanced LUAD and its comparative performance against AFR. Thus, the present investigation endeavors to elucidate the prognostic value of ADR in advanced LUAD patients undergoing first-line chemotherapy.

Patients and methods

Patients. From January 2017 through January 2021, a retrospective analysis was conducted on data from 313 advanced LUAD patients admitted to the Shenyang Fifth People's Hospital, who underwent first-line platinum-based chemotherapy. The enrollment criteria included: 1) histopathological confirmation of advanced LUAD, devoid of prior anti-neoplastic intervention or lung cancer-related surgical management; 2) stage III-IV classification based on the 8th edition of the International Union Against Cancer/ American Joint Committee on Cancer (UICC/AJCC) guidelines; 3) completion of a minimum of two cycles of first-line platinum-based chemotherapy; 4) refusal of EGFR, ALK or other target gene testing, or presence of wild-type test results. Exclusion criteria for the final analysis encompassed: 1) incomplete data; 2) utilization of approved anti-inflammatory and anticoagulant medications prior to chemotherapy; 3) severe renal or hepatic dysfunction, infection, myocardial infarction, or thrombosis; 4) presence of cerebral metastases. The first-line chemotherapy regimen consisted of cisplatin, carboplatin, or lobaplatin in conjunction with pemetrexed, paclitaxel, or docetaxel.

This study has received approval from the Institutional Ethics Review Board of Shenyang 5th People Hospital. As this was a retrospective study, the requirement for informed consent was waived. The author is accountable for all aspects of the work in ensuring that questions related to the accuracy or integrity of any part of the work are appropriately investigated and resolved.

Data collection. Clinical data prior to first-line chemotherapy, including blood samples, age, sex, smoking history, body mass index (BMI), Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) score, TNM tumor staging, tumor metastasis, chemotherapy response, and progression-free survival (PFS), were gathered. Pre-treatment fasting peripheral blood specimens were obtained between 6:00–8:00 am, 1–3 days preceding chemotherapy initiation. The normal range of BMI is 18.5–24 kg/m². Established reference ranges for blood biomarkers are as follows: albumin (40–55 g/l), fibrinogen (2–4 g/l), D-dimer (0–0.5 mg/l), hemoglobin (115–150 g/l), erythrocyte count $(3.5-5.5\times10^{12}/l)$, neutrophil counts $(1.8-6.3\times10^9/l)$, lymphocyte count $(1.1-3.2\times10^9/l)$, monocyte count $(0.1-0.6\times10^9/l)$, thrombocyte counts $(100-300\times10^9/l)$, creatinine (CREA, 41–81 µmol/l), blood urea nitrogen (BUN, 3.1–8.8 mmol/l), globulin (20–30 g/l), total bilirubin (0–23 µmol/l), alkaline phosphatase (50–135 U/l), fasting plasma glucose (3.9–6.1 mmol/l), Na⁺ (135–145 mmol/l), and K⁺ (3.5–5.5 mmol/l). The albumin-to-fibrinogen ratio (AFR) was defined as albumin (g/l) divided by fibrinogen (g/l), and the albumin-to-D-dimer ratio (ADR) as albumin (g/l) divided by D-dimer (mg/l).

The first-line chemotherapy response was evaluated after every 2 chemotherapy cycles, in accordance with the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST 1.1). Patient follow-ups were conducted until the first-line chemotherapy failed, patients were lost to follow-up, expired, or the follow-up period terminated. The study concluded in December 2022. The first-line chemotherapy response was categorized as complete response (CR), partial response (PR), stable disease (SD), or progressive disease (PD). The disease control rate (DCR) was calculated as the proportion of patients achieving CR, PR, and SD statuses. This metric is designed to capture the full spectrum of positive outcomes from the treatment under investigation, extending beyond tumor reduction (CR and PR) to include cases where disease progression is halted (SD). The overall response rate (ORR), was defined as the sum of CR and PR instances alone, highlighting the proportion of patients who achieved tumor size reduction as a direct effect of the treatment. PFS was calculated as the duration from therapy initiation to first-line chemotherapy failure, last follow-up, or time of death.

Statistical analysis. Analyses were conducted utilizing GraphPad Prism 9.4 (GraphPad Software), SPSS software 21.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA), and R version 4.1.3 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). Measurements were expressed as median (25th percentile, 75th percentile) for data exhibiting skewed distribution, and as mean \pm standard deviation for data following a normal distribution. The area under the curve (AUC) values for AFR and ADR were determined via receiver operating characteristic (ROC) curve analysis, with the DeLong test employed to compare ROC curve performance between AFR and ADR. Utilize Youden's index to ascertain the optimal cut-off value for prognostic factors. Appropriate tests, including the independent samples t-test, chi-square test, and Mann-Whitney U-test, were used as necessary. Prognostic determinants of PFS were computed employing Cox univariate and multivariate analyses. Survival data were plotted using the Kaplan-Meier method and analyzed via the log-rank test. A p-value <0.05 was deemed statistically significant.

Results

Determination of optimal threshold values and patient stratification. Utilizing ROC curves, we ascertained the AUC values for albumin, fibrinogen, D-dimer, AFR, and ADR with respect to the patients' median PFS of 215 days (Figure 1). In summary, the AUC values for albumin, fibrinogen, D-dimer, AFR, and ADR were 0.716, 0.602, 0.795, 0.640, and 0.805, respectively. Owing to the significantly superior AUC value of ADR compared to AFR (0.805 vs. 0.640, DeLong test: p<0.001), our subsequent investigations focused solely on ADR. Employing Youden's index, the optimal threshold value for ADR was established as 16.608. Consequently, patients exhibiting an ADR>16.608 were assigned to the high-ADR group (low-risk group), while those with lower values were stratified into the low-ADR group (high-risk group).

Association of clinicopathological characteristics with ADR. The median age for the entire cohort was 60 years,



Figure 1. Illustration of A) the albumin, albumin-to-fibrinogen ratio (AFR), and albumin-to-D-dimer ratio (ADR), and B) fibrinogen and D-dimer levels in patients with advanced lung adenocarcinoma using receiver operating characteristic (ROC) curves.

| | Total | Low-ADR | High-ADR | p-value | |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|---------|--|
| Total (n) | 313 | 102 | 211 | | |
| Age (years, median) | 60 (53.00-67.00) | 62 (53.75-67.00) | 60 (52.00-67.00) | 0.395 | |
| Sex (n) | | | | | |
| Male | 183 (58.5%) | 67 (65.7%) | 116 (55.0%) | 0.072 | |
| Female | 130 (41.5%) | 35 (34.3%) | 95 (45.0%) | | |
| Body Mass Index (kg/m ² , median) | 22.77 (20.90-24.91) | 21.97 (19.44-24.57) | 22.92 (21.30-24.98) | 0.001 | |
| Smoking (n) | | | | | |
| Nonsmokers | 184 (58.8%) | 49 (48.1%) | 135 (64.0%) | | |
| Cessation | 88 (28.1%) | 34 (33.3%) | 54 (25.6%) | 0.019 | |
| Persistent use | 41 (13.1%) | 19 (18.6%) | 22 (10.4%) | | |
| ECOG (n) | | | | | |
| 0 | 71 (22.7%) | 19 (18.6%) | 52 (24.6%) | 0.222 | |
| 1 | 242 (77.3%) | 83 (81.4%) | 159 (75.4%) | 0.233 | |
| The quantity of organs impacted by metastatic d | issemination (n) | | | | |
| 0-1 | 201 (64.2%) | 58 (56.9%) | 143 (67.8%) | 0.050 | |
| ≥2 | 112 (35.8%) | 44 (43.1%) | 68 (32.2%) | 0.059 | |
| TNM stage (n) | | | | | |
| III | 32 (10.2%) | 10 (9.8%) | 22 (10.4%) | 0.945 | |
| IV | 281 (89.8%) | 92 (90.2%) | 189 (89.6%) | 0.005 | |
| Hemoglobin (g/l, median) | 134.00 (123.00-145.00) | 132.00 (118.75–143.25) | 135.00 (125.00-145.00) | 0.124 | |
| Erythrocyte count (×10 ¹² /l, mean) | 4.51±0.52 | 4.47 ± 0.51 | 4.54 ± 0.52 | 0.269 | |
| Neutrophil counts (×10 ⁹ /l, median) | 4.85 (3.80-6.33) | 5.31 (4.19-7.07) | 4.59 (3.52-5.83) | 0.001 | |
| Lymphocyte count (×10 ⁹ /l, median) | 1.54 (1.21–1.89) | 1.45 (1.17–1.82) | 1.58 (1.29–1.90) | 0.084 | |
| Monocyte count (×10 ⁹ /l, median) | 0.47 (0.37-0.66) | 0.56 (0.41-0.82) | 0.45 (0.35-0.60) | < 0.001 | |
| Thrombocyte counts (×10 ⁹ /l, median) | 263.00 (213.00-322.50) | 267.00 (204.50-335.00) | 259.00 (216.00-316.00) | 0.396 | |
| CREA (µmoI/l, median) | 60.00 (51.15-67.00) | 57.82 (49.00-65.08) | 60.90 (52.00-68.40) | 0.043 | |
| BUN (mmol/l, median) | 5.20 (4.15-6.91) | 5.10 (4.01-6.65) | 5.27 (4.34-7.10) | 0.286 | |
| Globulin (g/l, median) | 29.60 (26.45-33.30) | 30.50 (26.88-34.53) | 29.40 (26.20-32.70) | 0.046 | |
| Total bilirubin (µmol/l, median) | 10.20 (7.90-12.95) | 10.18 (7.50-12.73) | 10.40 (7.90-13.30) | 0.581 | |
| Alkaline phosphatase (U/l, median) | 93.00 (74.15-126.95) | 107.50 (81.00-176.25) | 91.00 (71.00-112.00) | < 0.001 | |
| Fasting plasma glucose (mmol/l, median) | 5.20 (4.78-5.93) | 5.31 (4.73-5.90) | 5.29 (4.79-5.94) | 0.875 | |
| Na ⁺ (mmol/l, median) | 140.00 (137.60-142.00) | 139.00 (136.48-141.00) | 140.10 (138.00-142.00) | < 0.001 | |
| K ⁺ (mmol/l, mean) | 4.16±0.42 | 4.18 ± 0.44 | 4.15±0.41 | 0.496 | |

Table 1. Correlation of pretreatment ADR with clinicopathological parameters.

 $Abbreviations: ADR-albumin-to-D-dimer\ ratio;\ ECOG-eastern\ cooperative\ oncology\ group;\ TNM-tumor-node-metastasis;\ CREA-creatinine;\ BUN-blood\ urea\ nitrogen$

with a predominance of male participants. A higher proportion of non-smokers was observed within the high-ADR group as compared to the low-ADR group (64.0% vs. 48.1%, p=0.019). Patients in the high-ADR group exhibited elevated BMI (22.92 vs. 21.97 kg/m², p=0.001), CREA (60.90 vs. 57.82 µmol/l, p=0.043), and Na⁺ (140.10 vs. 139.00 mmol/l, p<0.001). Conversely, lower levels of neutrophil count (4.59 vs. 5.31×10^9 /l, p=0.001), monocyte count (0.45 vs. 0.56×10^9 /l, p<0.001), globulin (29.40 vs. 30.50 g/l, p=0.046), and alkaline phosphatase (91.00 vs. 107.50 U/l, p<0.001) were observed in comparison to the low-ADR group (Table 1).

Association of ADR with first-line chemotherapy outcomes. Following first-line chemotherapy, no patients achieved CR. The high-ADR group exhibited a greater proportion of SD, PR, and a reduced proportion of PD relative to the low-ADR group (p=0.001) (Figure 2A). Compared to the low-ADR group, patients in the high-ADR group demonstrated a higher DCR (96.7% vs. 89.2%, p=0.008) and ORR rates (70.1% vs. 51.0%, p=0.001) (Figures 2B, 2C).

Prognostic determinants portend patient progressionfree survival. As delineated in Table 2, univariate analyses yielded that ADR (p<0.001), gender (p=0.016), BMI (p=0.023), extent of metastatic organ involvement (p=0.003), hemoglobin (p=0.005), erythrocyte count (p<0.001), neutrophil count (p<0.001), monocyte count (p=0.008), thrombocyte count (p=0.004), alkaline phosphatase (p<0.001), and Na⁺ (p<0.001) served as prognostic indicators for PFS among the investigated cohort. Variables exhibiting p values below 0.5 in univariate analysis were incorporated into the multivariate analysis.

Multivariate assessment revealed that ADR>16.60 (Hazard ratio [HR]: 0.24, p<0.001), female gender (HR: 0.71,



Figure 2. Association between the pretreatment albumin-to-D-dimer ratio (ADR) and A) progressive disease (PD), stable disease (SD), partial response (PR), B) disease control rate (DCR), and C) overall response rate (ORR). Statistical significance **p<0.01.

| Table 2. | Associations | between P | PFS and | ADR a | longside | additional | clinico | pathological | determinants. |
|----------|--------------|-----------|---------|-------|----------|------------|---------|--------------|---------------|
| | | | | | | | | | |

| | Univariate analysis | | | Multi | | |
|---|---------------------|-------------|---------|--------------|-------------|---------|
| | Hazard ratio | 95% CI | p-value | Hazard ratio | 95% CI | p-value |
| Age (>60 years) | 1.09 | 0.84 - 1.41 | 0.528 | | | |
| Sex (female) | 0.72 | 0.55 - 0.94 | 0.016 | 0.71 | 0.53-0.95 | 0.020 |
| BMI (≥18.5 kg/m²) | 0.56 | 0.34-0.93 | 0.023 | 0.62 | 0.35-1.11 | 0.107 |
| Smoking (cessation or persistent use) | 1.18 | 0.90 - 1.52 | 0.24 | | | |
| ECOG (=1) | 1.20 | 0.87-1.65 | 0.267 | | | |
| The quantity of organs | 1.40 | 1 15 1 06 | 0.002 | 1.29 | 0.07 1.60 | 0.093 |
| impacted by metastatic dissemination (≥ 2) | 1.49 | 1.15-1.90 | 0.003 | 1.20 | 0.97-1.09 | 0.085 |
| TNM stage (IV) | 1.49 | 0.93-2.43 | 0.099 | | | |
| Hemoglobin (<115 g/l) | 1.75 | 1.19-2.62 | 0.005 | 0.93 | 0.55 - 1.58 | 0.800 |
| Erythrocyte count ($\geq 3.8 \times 10^{12}/l$) | 0.36 | 0.21-0.63 | < 0.001 | 0.41 | 0.20-0.82 | 0.012 |
| Neutrophil count (>6.3×10 ⁹ /l) | 1.82 | 1.36-2.47 | < 0.001 | 1.24 | 0.85 - 1.8 | 0.270 |
| Lymphocyte count (<1.1×10 ⁹ /l) | 1.43 | 0.99-2.05 | 0.054 | | | |
| Monocyte count (>0.6×10 ⁹ /l) | 1.45 | 1.1-1.93 | 0.008 | 0.87 | 0.61-1.23 | 0.433 |
| Thrombocyte count ($\leq 300 \times 10^{9}$ /l) | 0.67 | 0.51 - 0.88 | 0.004 | 0.75 | 0.56 - 1.00 | 0.046 |
| CREA (>81 µmol/l) | 0.66 | 0.4-1.09 | 0.105 | | | |
| BUN (>8.8 mmol/l) | 0.85 | 0.58-1.23 | 0.384 | | | |
| Globulin (>30 g/l) | 1.08 | 0.83-1.4 | 0.558 | | | |
| Total bilirubin (>23 μmol/l) | 2.33 | 0.58-9.48 | 0.233 | | | |
| Alkaline phosphatase (≤135 U/l) | 0.47 | 0.35-0.65 | < 0.001 | 0.69 | 0.49 - 0.97 | 0.033 |
| Fasting plasma glucose (>6.1 mmol/l) | 0.93 | 0.68 - 1.27 | 0.625 | | | |
| Na⁺ (≥135 mmol/l) | 0.26 | 0.15-0.46 | < 0.001 | 0.45 | 0.25-0.81 | 0.008 |
| K ⁺ (<3.5 mmol/l) | 0.95 | 0.55-1.67 | 0.872 | | | |
| ADR (>16.60) | 0.23 | 0.17-0.32 | < 0.001 | 0.24 | 0.17-0.34 | < 0.001 |

Abbreviations: ADR-albumin-to-D-dimer ratio; PFS-progression-free survival; ECOG-eastern cooperative oncology group; TNM-tumor-node-metastasis; CREA-creatinine; BUN-blood urea nitrogen

p=0.020), erythrocyte count $\geq 3.8 \times 10^{12}$ /l (HR: 0.41, p=0.012), thrombocyte count $\leq 300 \times 10^{9}$ /l (HR: 0.75, p=0.046), alkaline phosphatase ≤ 135 U/l (HR: 0.69, p=0.033), and Na⁺ ≥ 135 mmol/l (HR: 0.45, p=0.008) independently conferred favorable implications on PFS.

Association between ADR and progression-free survival. The median PFS for participants encompassed within this investigation was 215 days. Patients belonging to the high-ADR cohort exhibited a markedly extended median PFS (254 vs. 142 days, p<0.0001) in comparison to

their low-ADR counterparts. As delineated in Figure 3, at the 400-day juncture, 18% of high-ADR patients had not yet experienced disease progression, whereas disease progression was observed in 100% of the low-ADR cohort.

A subgroup assessment was employed to ascertain whether ADR values could further prognosticate subpopulations with favorable implications on PFS, derived from the aforementioned multivariate analysis, exhibiting the following demographic attributes: female gender, erythrocyte count $\geq 3.8 \times 10^{12}$ /l, thrombocyte count $\leq 300 \times 10^{9}$ /l, alkaline

phosphatase ≤ 135 U/l, and Na⁺ ≥ 135 mmol/l. Within all subgroups, high-ADR patients consistently demonstrated a prolonged PFS duration relative to the low-ADR group (all p<0.0001) (Figure 4).

Discussion

Perturbations in inflammation, malnourishment, and coagulation system aberrations frequently manifest in lung carcinoma, portending unfavorable prognostic outcomes [15, 36–39]. Diminished serum albumin concentrations, emblematic of inflammatory and nutritional derangements, correspond to the grim prognosis of numerous virulent neoplasms [22, 40]. Conversely, the elevation in D-dimer levels, indicative of hypercoagulable and inflammatory states, is associated with suboptimal survival across a diverse array of malignancies [41–44]. The composite measure, ADR, encompasses both albumin and D-dimer concentrations, potentially capturing a more comprehensive representation of the concomitant inflammatory, nutritional, and hemostatic perturbations in oncologic patients. Conse-

quently, its accuracy may surpass that of individual albumin and D-dimer assessments. Nevertheless, the extant literature remains sparse in this regard.

To the best of our knowledge, this investigation represents the inaugural exploration of ADR's association with therapeutic responsiveness and prognostic outcomes in advanced LUAD patients undergoing first-line chemotherapeutic intervention. In the present analysis, ROC curve methodology facilitated the determination of an optimal cut-off value, revealing a superior AUC for ADR compared to albumin, D-dimer, and AFR in prognosticating PFS among patients. Consequently, ADR may constitute a more potent prognostic indicator than albumin, D-dimer in isolation, or AFR. The study population was subsequently stratified into high-ADR and low-ADR cohorts according to the designated ADR cut-off values. Notably, both DCR and ORR were markedly elevated in the high-ADR cohort relative to their low-ADR counterparts among patients receiving firstline chemotherapy. In a multivariable assessment, ADR emerged as an independent predictor of PFS in the context of advanced LUAD. Ultimately, survival analyses disclosed a significantly improved prognosis for high-ADR patients



Figure 3. Kaplan-Meier curves depicting progression-free survival based on different thresholds of the albumin-to-D-dimer ratio (ADR).





ADR 🗕 Hish-ADR

Figure 4. Subgroup analysis of the relationship between progression-free survival and albumin-to-D-dimer ratio (ADR), stratified by A) female gender, B) erythrocyte count $\geq 3.8 \times 10^{12}$ /l, C) thrombocyte count $\leq 300 \times 10^{9}$ /l, D) alkaline phosphatase ≤ 135 U/l, and E) Na⁺ ≥ 135 mmol/l.

compared to their low-ADR counterparts. This observation remained robust even within subgroups exhibiting favorable PFS implications.

Analogous findings have been documented in investigations of alternative neoplastic entities, including nasopharyngeal carcinoma and gastric cancer [32–34]. Nevertheless, the intricate mechanisms underpinning the relationships between ADR and therapeutic responsiveness and prognostic outcomes in oncological contexts remain elusive. Plausibly, exacerbated systemic inflammation, malnourishment, and hypercoagulable states might collectively engender tumorigenesis, disease progression, relapse, metastasis, and chemoresistance, culminating in attenuated survival durations [17–21].

The significance of inflammation in tumorigenesis has been extensively investigated. Inflammatory maladies often

result in the augmented expression of proinflammatory cytokines, such as interleukin-6, tumor necrosis factor, and interleukin-1ß, thereby heightening cancer risk [45]. Inflammation is instrumental in the initiation, invasion, and metastasis of neoplasms. An inflammatory milieu teeming with immune cells, chemokines, and cytokines engulfs the tumor, fostering the expansion of malignant cells. These factors, generated by neoplastic cells or their adjacent tissues, precipitate malignant progression. During tumorigenesis, inflammation may facilitate neoplasm proliferation and metastasis by inhibiting apoptosis and stimulating angiogenesis [46]. Chemotherapy-induced inflammation is a frequent occurrence in oncological therapy, potentially leading to tumoracquired resistance, therapeutic failure, and metastasis [47, 48]. Prior research has indicated that attenuating inflammatory responses might enhance the prognosis of neoplastic patients [45]. It has been documented that D-dimer levels markedly rise in the context of inflammatory disorders [49, 50]. Concurrently, inflammation impedes albumin synthesis, culminating in reduced albumin concentrations [51].

Malnutrition preceding therapy manifests in 26-40% of lung carcinoma cases, contingent upon the evaluative instrument employed - the Nutritional Status Assessment Questionnaire: Subjective Global Assessment (SGA), Patient-Generated SGA, or Mini Nutritional Assessment [52-54]. Anorexia is a predominant symptom among lung cancer patients, with up to 98% of individuals with advanced disease reporting this affliction [55]. The malnourished state, attributable to inadequate nutrient ingestion or aberrant absorption, adversely influences survival prognosis, quality of life, and treatment-induced sequelae [52, 54]. Investigations conducted on patients awaiting pulmonary carcinoma surgery revealed that malnourished individuals experienced diminished survival duration and elevated postoperative complication risk compared to those with optimal nutritional status [56, 57]. Fortunately, reports indicate that lung cancer patients can derive benefits from nutritional amelioration following targeted nutritional support [58]. Albumin, an indicator reflecting patients' nutritional status, contributes to cellular growth stabilization, DNA replication, diverse biochemical change buffering, and functions as an antioxidant against carcinogens [59]. As the most copious serum protein, albumin serves as a valuable biomedicine factor in determining patients' nutritional condition.

Blood coagulation activation in early-stage lung cancer patients influences the clinical trajectory of the malignancy [60]. Constituents of the fibrinolytic and coagulation systems may facilitate tumor cell proliferation, survival, and angiogenesis [20, 21]. Thrombin and additional enzymes within the coagulation cascade can promote angiogenesis, augmenting oxygen and nutrient supply via the bloodstream to the tumor, thereby fostering tumor growth [61]. Antigens have been reported to play a crucial role in lung cancer, exerting not only antithrombotic effects but also enhancing patient prognosis [62, 63]. In this investigation, we determined that ADR exhibits superior prognostic predictive capacity compared to AFR for advanced LUAD (AUC: 0.805 vs. 0.640, DeLong test: p<0.001), potentially due to fibrinogen undergoing conversion into fibrin, which subsequently cross-links and degrades into D-dimer. Considering the protracted nature of tumor progression to advanced stages, fibrinogen may initially be converted exclusively into fibrin during the neoplasm's incipient phase, with fibrin subsequently crosslinking and degrading into D-dimer during the advanced phase. As this study's research subjects are all patients with advanced LUAD, D-dimer proves superior to fibrinogen in predicting patient outcomes, and our findings corroborate this assertion. We observed that the AUC value for D-dimer is significantly greater than that of fibrinogen (0.795 vs. 0.602). However, elucidating the underlying mechanism necessitates further investigation.

As delineated herein, individuals afflicted with malignant pathologies frequently exhibit chronic inflammation, compromised nutritional status, and a hypercoagulable milieu. Diminished albumin concentrations indicate pervasive inflammation and pronounced malnourishment, whereas elevated D-dimer levels correlate with exacerbated inflammatory responses and coagulation aberrations. In this investigation, the amalgamation of albumin and D-dimer, as opposed to their independent assessment, facilitated the enhanced prognostic capacity of ADR in determining survival outcomes for advanced LUAD patients.

Our study boasts several merits. Primarily, this constitutes the inaugural report highlighting ADR's capacity to prognosticate the efficacy of first-line chemotherapy and PFS in advanced LUAD patients. Secondly, the study's results revealed that ADR possessed a superior AUC value compared to albumin and D-dimer alone, potentially attributable to ADR encapsulating a composite of inflammatory, nutritional, and coagulative patient indicators, thereby augmenting its prognostic prowess. This marks the first instance wherein ADR superseded albumin and D-dimer as a prognostic factor for PFS. Thirdly, even within subpopulations demonstrating favorable PFS implications via multivariate analysis, ADR remains a robust prognostic determinant. These insights may prompt clinicians to focus on patients who may otherwise be overlooked due to ostensibly favorable prognostic indicators. Clinicians might be able to use ADR values as one of several tools to inform predictions about treatment responses, potentially allowing for more individualized treatment plans for LUAD patients. Our results suggest that higher ADR values could be indicative of a better prognosis and a more favorable response to certain chemotherapeutic agents. Conversely, lower ADR values might suggest a need for alternative treatment strategies, possibly including more aggressive or different chemotherapy combinations, earlier intervention with targeted therapies, or inclusion in clinical trials for new therapeutic agents. Additionally, the attributes of ADR, such as its cost-effectiveness, accessibility, and reproducibility, could, in the future, offer valuable advantages for its application as a prognostic tool, pending further research to confirm its efficacy.

Despite these strengths, the current study is not without limitations. Initially, the retrospective and single-center nature of this investigation necessitates further prospective research. Additionally, the study's modest sample size calls for expanded, multicenter investigations to corroborate findings.

In conclusion, the ADR demonstrated a correlation with DCR and ORR rates following first-line chemotherapy and PFS. ADR levels may serve as a facile, non-invasive clinical prognostic biomarker in advanced LUAD patients.

Acknowledgments: This study was supported by the Science and Technology Planning Project of Shenyang Municipal Health Planning Commission (No.2021033).

References

- SUNG H, FERLAY J, SIEGEL RL, LAVERSANNE M, SO-ERJOMATARAM I et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. CA Cancer J Clin 2021; 71: 209–249. https://doi.org/10.3322/caac.21660
- [2] HERBST RS, MORGENSZTERN D, BOSHOFF C. The biology and management of non-small cell lung cancer. Nature 2018; 553: 446–454. https://doi.org/10.1038/nature25183
- [3] HIRSCH FR, SCAGLIOTTI GV, MULSHINE JL, KWON R, CURRAN WJ JR et al. Lung cancer: current therapies and new targeted treatments. Lancet 2017; 389: 299–311. https:// doi.org/10.1016/S0140-6736(16)30958-8
- [4] GUERRERA F, ERRICO L, EVANGELISTA A, FILOSSO PL, RUFFINI E et al. Exploring Stage I non-small-cell lung cancer: development of a prognostic model predicting 5-year survival after surgical resection[†]. Eur J Cardiothorac Surg 2015; 47: 1037–1043. https://doi.org/10.1093/ejcts/ezu410
- [5] CRINÒ L, WEDER W, VAN MEERBEECK J, FELIP E, ESMO GUIDELINES WORKING GROUP. Early stage and locally advanced (non-metastatic) non-small-cell lung cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Ann Oncol 2010; 21: v103–115. https:// doi.org/10.1093/annonc/mdq207
- [6] XU JY, ZHANG C, WANG X, ZHAI L, MA Y et al. Integrative Proteomic Characterization of Human Lung Adenocarcinoma. Cell 2020; 182: 245–261.e17. https://doi. org/10.1016/j.cell.2020.05.043
- [7] GARON EB, RIZVI NA, HUI R, LEIGHL N, BALMA-NOUKIAN AS et al. Pembrolizumab for the treatment of non-small-cell lung cancer. N Engl J Med 2015; 372: 2018– 2028. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1501824
- [8] MIDHA A, DEARDEN S, MCCORMACK R. EGFR mutation incidence in non-small-cell lung cancer of adenocarcinoma histology: a systematic review and global map by ethnicity (mutMapII). Am J Cancer Res 2015; 5: 2892–2911.

- [9] Rebuzzi SE, Zullo L, Rossi G, Grassi M, Murianni V et al. Novel Emerging Molecular Targets in Non-Small Cell Lung Cancer. Int J Mol Sci 2021; 22: 2625. https://doi.org/10.3390/ ijms22052625
- [10] DIETEL M, SAVELOV N, SALANOVA R, MICKE P, BI-GRAS G et al. Real-world prevalence of programmed death ligand 1 expression in locally advanced or metastatic non-small-cell lung cancer: The global, multicenter EX-PRESS study. Lung Cancer 2019; 134: 174–179. https://doi. org/10.1016/j.lungcan.2019.06.012
- [11] COOPER WA, TRAN T, VILAIN RE, MADORE J, SELINGER CI et al. PD-L1 expression is a favorable prognostic factor in early stage non-small cell carcinoma. Lung Cancer 2015; 89: 181–188. https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2015.05.007
- [12] SORIA JC, MAUGUEN A, RECK M, SANDLER AB, SAIJO N et al. Systematic review and meta-analysis of randomised, phase II/III trials adding bevacizumab to platinum-based chemotherapy as first-line treatment in patients with advanced non-small-cell lung cancer. Ann Oncol 2013; 24: 20–30. https://doi.org/10.1093/annonc/mds590
- BAGCCHI S. Lung cancer survival only increases by a small amount despite recent treatment advances. Lancet Respir Med 2017; 5: 169. https://doi.org/10.1016/S2213-2600(17)30041-3
- [14] COUSSENS LM, WERB Z. Inflammation and cancer. Nature 2002; 420: 860–867. https://doi.org/10.1038/nature01322
- [15] BOSSI P, DELRIO P, MASCHERONI A, ZANETTI M. The Spectrum of Malnutrition/Cachexia/Sarcopenia in Oncology According to Different Cancer Types and Settings: A Narrative Review. Nutrients 2021; 13: 1980. https://doi. org/10.3390/nu13061980
- [16] BAUER AT, GORZELANNY C, GEBHARDT C, PANTEL K, SCHNEIDER SW. Interplay between coagulation and inflammation in cancer: Limitations and therapeutic opportunities. Cancer Treat Rev 2022; 102: 102322. https://doi. org/10.1016/j.ctrv.2021.102322
- [17] MANTOVANI A, ALLAVENA P, SICA A, BALKWILL F. Cancer-related inflammation. Nature 2008; 454: 436–444. https://doi.org/10.1038/nature07205
- [18] SALAS S, COTTET V, DOSSUS L, FASSIER P, GINHAC J et al. Nutritional Factors during and after Cancer: Impacts on Survival and Quality of Life. Nutrients 2022; 14: 2958. https://doi.org/10.3390/nu14142958
- [19] NISHIKAWA H, GOTO M, FUKUNISHI S, ASAI A, NISHIGUCHI S et al. Cancer Cachexia: Its Mechanism and Clinical Significance. Int J Mol Sci 2021; 22: 8491. https://doi. org/10.3390/ijms22168491
- [20] PICCIOLI A, FALANGA A, PRANDONI P. Anticoagulants and cancer survival. Semin Thromb Hemost 2006; 32: 810– 813. https://doi.org/10.1055/s-2006-957326
- [21] LAL I, DITTUS K, HOLMES C.E. Platelets, coagulation and fibrinolysis in breast cancer progression. Breast Cancer Res 2013; 15: 207. https://doi.org/10.1186/bcr3425
- [22] GUPTA D, LIS CG. Pretreatment serum albumin as a predictor of cancer survival: a systematic review of the epidemiological literature. Nutr J 2010; 9: 69. https://doi. org/10.1186/1475-2891-9-69

- [23] MCMILLAN DC. The systemic inflammation-based Glasgow Prognostic Score: a decade of experience in patients with cancer. Cancer Treat Rev 2013; 39: 534–540. https://doi. org/10.1016/j.ctrv.2012.08.003
- [24] BOONPIPATTANAPONG T, CHEWATANAKORNKUL S. Preoperative carcinoembryonic antigen and albumin in predicting survival in patients with colon and rectal carcinomas. J Clin Gastroenterol 2006; 40: 592–595. https://doi. org/10.1097/00004836-200608000-00006
- [25] YU J, LI J, SHEN J, DU F, WU X et al. The role of Fibrinogenlike proteins in Cancer. Int J Biol Sci 2021; 17: 1079–1087. https://doi.org/10.7150/ijbs.56748
- [26] PERISANIDIS C, PSYRRI A, COHEN EE, ENGELMANN J, HEINZE G et al. Prognostic role of pretreatment plasma fibrinogen in patients with solid tumors: A systematic review and meta-analysis. Cancer Treat Rev 2015; 41: 960–970. https://doi.org/10.1016/j.ctrv.2015.10.002
- [27] AY C, DUNKLER D, PIRKER R, THALER J, QUEHEN-BERGER P et al. High D-dimer levels are associated with poor prognosis in cancer patients. Haematologica 2012; 97: 1158–1164. https://doi.org/10.3324/haematol.2011.054718
- [28] ZHANG X, WANG X, LI W, SUN T, DANG C et al. D-dimer, a predictor of bad outcome in gastric cancer patients undergoing radical resection. Sci Rep 2022; 12: 16432. https://doi. org/10.1038/s41598-022-16582-9
- [29] LI B, DENG H, LEI B, CHEN L, ZHANG X et al. The prognostic value of fibrinogen to albumin ratio in malignant tumor patients: A meta-analysis. Front Oncol 2022; 29: 985377. https://doi.org/10.3389/fonc.2022.985377
- [30] ZHU H, ZHANG W, YE P, WU M. Preoperative circulating fibrinogen to albumin ratio in predicting 5-year prognosis of oral cancer radical surgery. Neoplasma 2022; 69: 1246–1252. https://doi.org/10.4149/neo_2022_220422N441
- [31] CHENW, SHANB, ZHOUS, YANGH, YES et al. Fibrinogen/ albumin ratio as a promising predictor of platinum response and survival in ovarian clear cell carcinoma. BMC Cancer 2022; 22: 92. https://doi.org/10.1186/s12885-022-09204-0
- [32] HE SS, WANG Y, WANG CT, ZHU MY, YANG XL et al. A combined marker based on plasma D-dimer and serum albumin levels in patients with nasopharyngeal carcinoma is associated with poor survival outcomes in a retrospective cohort study. J Cancer 2019; 10: 3691–3697. https://doi. org/10.7150/jca.32387
- [33] ZHANG L, WANG Z, XIAO J, ZHANG Z, LI H et al. Prognostic Value of Albumin to D-Dimer Ratio in Advanced Gastric Cancer. J Oncol 2021; 2021: 9973743. https://doi. org/10.1155/2021/9973743
- [34] Lin GS, Lu J, Lin J, Zheng HL, Xu BB et al. Value of the Preoperative D-Dimer to Albumin Ratio for Survival and Recurrence Patterns in Gastric Cancer. Ann Surg Oncol 2023; 30: 1132–1144. https://doi.org/10.1245/s10434-022-12625-7
- [35] LEVI M, VAN DER POLL T. Two-way interactions between inflammation and coagulation. Trends Cardiovasc Med 2005; 15: 254–259. https://doi.org/10.1016/j.tcm.2005.07.004
- [36] TERLIZZI M, COLARUSSO C, SOMMA P, DE ROSA I, PANICO L et al. S1P-Induced TNF-α and IL-6 Release from PBMCs Exacerbates Lung Cancer-Associated Inflammation. Cells 2022; 11: 2524. https://doi.org/10.3390/cells11162524

- [37] BAYLEYEGN B, ADANE T, GETAWA S, AYNALEM M, KIFLE ZD. Coagulation parameters in lung cancer patients: A systematic review and meta-analysis. J Clin Lab Anal 2022; 36: e24550. https://doi.org/10.1002/jcla.24550
- [38] TANG Y, JI Y, YANG M. Prognostic value of pre-treatment advanced lung cancer inflammation index in non-small cell lung cancer: a meta-analysis. Biomarkers 2022; 27: 441–447. https://doi.org/10.1080/1354750X.2022.2055147
- [39] SONG M, ZHANG Q, SONG C, LIU T, ZHANG X et al. The advanced lung cancer inflammation index is the optimal inflammatory biomarker of overall survival in patients with lung cancer. J Cachexia Sarcopenia Muscle 2022; 13: 2504– 2514. https://doi.org/10.1002/jcsm.13032
- [40] KAYSEN GA, DUBIN JA, MÜLLER HG, MITCH WE, RO-SALES LM et al. Relationships among inflammation nutrition and physiologic mechanisms establishing albumin levels in hemodialysis patients. Kidney Int 2002; 61: 2240–2249. https://doi.org/10.1046/j.1523-1755.2002.00076.x
- [41] DANESE E, MONTAGNANA M, CERVELLIN G, LIPPI G et al. Hypercoagulability, D-dimer and atrial fibrillation: an overview of biological and clinical evidence. Ann Med 2014; 46: 364–371. https://doi.org/10.3109/07853890.2014.912835
- [42] ZHANG W, SANG L, SHI J, ZHONG M, JIANG L et al. Association of D-dimer elevation with inflammation and organ dysfunction in ICU patients with COVID-19 in Wuhan, China: a retrospective observational study. Aging (Albany NY) 2021; 13: 4794–4810. https://doi.org/10.18632/aging.202496
- [43] LI X, LU D, ZHANG Z, ZHANG Y, WANG J et al. Prognostic value of plasma D-dimer levels in advanced non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors: a retrospective study. J Thorac Dis 2022; 14: 4125– 4135. https://doi.org/10.21037/jtd-22-1363
- [44] SHIBUTANI M, KASHIWAGI S, FUKUOKA T, ISEKI Y, KASASHIMA H et al. The Significance of the D-Dimer Level as a Prognostic Marker for Survival and Treatment Outcomes in Patients With Stage IV Colorectal Cancer. In Vivo 2023; 37: 440–444. https://doi.org/10.21873/invivo.13097
- [45] DIAKOS CI, CHARLES KA, MCMILLAN DC, CLARKE SJ. Cancer-related inflammation and treatment effectiveness. Lancet Oncol 2014; 15: e493–503. https://doi.org/10.1016/ S1470-2045(14)70263-3
- [46] ELINAV E, NOWARSKI R, THAISS CA, HU B, JIN C et al. Inflammation-induced cancer: crosstalk between tumours, immune cells and microorganisms. Nat Rev Cancer 2013; 13: 759–771. https://doi.org/10.1038/nrc3611
- [47] VASAN N, BASELGA J, HYMAN DM. A view on drug resistance in cancer. Nature 2019; 575: 299–309. https://doi. org/10.1038/s41586-019-1730-1
- [48] ZHAO H, WU L, YAN G, CHEN Y, ZHOU M et al. Inflammation and tumor progression: signaling pathways and targeted intervention. Signal Transduct Target Ther 2021; 6: 263. https://doi.org/10.1038/s41392-021-00658-5
- [49] ZHAO Y, YIN L, PATEL J, TANG L, HUANG Y. The inflammatory markers of multisystem inflammatory syndrome in children (MIS-C) and adolescents associated with CO-VID-19: A meta-analysis. J Med Virol 2021; 93: 4358–4369. https://doi.org/10.1002/jmv.26951

- [50] GABAY C, KUSHNER I. Acute-phase proteins and other systemic responses to inflammation. N Engl J Med 1999; 340: 448–454. https://doi.org/10.1056/NEJM199902113400607
- [51] SOETERS PB, WOLFE RR, SHENKIN A. Hypoalbuminemia: Pathogenesis and Clinical Significance. JPEN J Parenter Enteral Nutr 2019; 43: 181–193. https://doi.org/10.1002/jpen.1451
- [52] SÁNCHEZ-LARA K, TURCOTT JG, JUÁREZ E, GUE-VARA P, NÚÑEZ-VALENCIA C et al. Association of nutrition parameters including bioelectrical impedance and systemic inflammatory response with quality of life and prognosis in patients with advanced non-small-cell lung cancer: a prospective study. Nutr Cancer 2012; 64: 526–534. https://doi.org/10.1080/01635581.2012.668744
- [53] LI R, WU J, MA M, PEI J, SONG Y et al. Comparison of PG-SGA, SGA and body-composition measurement in detecting malnutrition among newly diagnosed lung cancer patients in stage IIIB/IV and benign conditions. Med Oncol 2011; 28: 689–696. https://doi.org/10.1007/s12032-010-9534-z
- [54] GIOULBASANIS I, BARACOS VE, GIANNOUSI Z, XY-RAFAS A, MARTIN L et al. Baseline nutritional evaluation in metastatic lung cancer patients: Mini Nutritional Assessment versus weight loss history. Ann Oncol 2011; 22: 835– 841. https://doi.org/10.1093/annonc/mdq440
- [55] IYER S, TAYLOR-STOKES G, ROUGHLEY A. Symptom burden and quality of life in advanced non-small cell lung cancer patients in France and Germany. Lung Cancer 2013; 81: 288–293. https://doi.org/10.1016/j.lungcan.2013.03.008
- [56] JAGOE RT, GOODSHIP TH, GIBSON GJ. The influence of nutritional status on complications after operations for lung cancer. Ann Thorac Surg 2001; 71: 936–943. https://doi. org/10.1016/s0003-4975(00)02006-3

- [57] THOMAS PA, BERBIS J, FALCOZ PE, LE PIMPEC-BARTHES F, BERNARD A et al. National perioperative outcomes of pulmonary lobectomy for cancer: the influence of nutritional status. Eur J Cardiothorac Surg 2014; 45: 652– 659; discussion 659. https://doi.org/10.1093/ejcts/ezt452
- [58] KASPRZYK A, BILMIN K, CHMIELEWSKA-IGNATO-WICZ T, PAWLIKOWSKI J, RELIGIONI U et al. The Role of Nutritional Support in Malnourished Patients With Lung Cancer. In Vivo 2021; 35: 53–60. https://doi.org/10.21873/ invivo.12231
- [59] ARROYO V, GARCÍA-MARTINEZ R, SALVATELLA X. Human serum albumin, systemic inflammation, and cirrhosis. J Hepatol 2014; 61: 396–407. https://doi.org/10.1016/j. jhep.2014.04.012
- [60] FERRIGNO D, BUCCHERI G, RICCA I. Prognostic significance of blood coagulation tests in lung cancer. Eur Respir J 2001; 17: 667–673. https://doi.org/10.1183/09031936.01.174 06670
- [61] GIESELER F, LÜHR I, KUNZE T, MUNDHENKE C, MAASS N et al. Activated coagulation factors in human malignant effusions and their contribution to cancer cell metastasis and therapy. Thromb Haemost 2007; 97: 1023–1030.
- [62] ZHANG J, ZHANG YL, MA KX, QU JM. Efficacy and safety of adjunctive anticoagulation in patients with lung cancer without indication for anticoagulants: a systematic review and meta-analysis. Thorax 2013; 68: 442–450. https://doi. org/10.1136/thoraxjnl-2012-202592
- [63] TAGALAKIS V, BLOSTEIN M, ROBINSON-COHEN C, KAHN SR. The effect of anticoagulants on cancer risk and survival: systematic review. Cancer Treat Rev 2007; 33: 358– 368. https://doi.org/10.1016/j.ctrv.2007.02.004